
  

  1 di 5 

                                                                      

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ASL 3  N. ______ DEL    

 

 
Proposta n. 77 del 27/01/2026  
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
 

 

OGGETTO: Gestione Sinistri Assicurativi – Compagnia Assicurativa AMTrust n. 
IITOMM1900009 di R.C.T./RCO  – Sinistro 2022_RC_004078 relativo al Sig. Omissis […] 
Liquidazione atto di transazione. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico, e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore   Dott. Antonio Giovanni Pulloni 
 

Direttore del Servizio Affari 
Generali e Legali 

Dott. Francesco Pittalis 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI [x]                    NO []                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [ X ] 
 

 

307347
Font monospazio
58                28/01/2026



  

  2 di 5 

                                                                      

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e 

della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore e ss.mm.ii.”; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 
DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, 

con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 

della Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8, con la quale sono state dettate disposizioni urgenti di 

adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di 

modifica alla legge regionale n. 24/2020; 

 
PRESO ATTO della DGR N. 68/1 del 31.12.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 

della Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Francesco Trotta in qualità di Direttore 

Generale dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro; 

 
DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro. n.01 del 

05.01.2026 si è preso atto della DGR N. 68/1 del 31.12.2025 e del contratto di prestazione d’opera 

intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL n. 3 sottoscritto tra la Regione Autonoma 

della Sardegna e il dott. Francesco Trotta; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 4 del 05.01.2026, con la 

quale è stata nominato il dott. Angelo Zuccarelli in qualità di Direttore Sanitario;  

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 5 del 08.01.2026, con la 

quale è stato prorogato l’incarico alla dott.ssa Paola Raspitzu in qualità di Direttore Amministrativo; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 6 del 12.01.2026 con la 

quale è stato prorogato l’incarico al dott. Luca Deiana in qualità di Direttore dei Servizi Socio 

Sanitari dell’ASL n. 3 di Nuoro; 

 
VISTA la deliberazione D.G. n.431 del 6/06/2023 con la quale è stato conferito al dott. Francesco 

Pittalis l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Affari Generali e Legali afferente al 

Dipartimento di Staff dell’ASL n.3 di Nuoro; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

 



  

  3 di 5 

                                                                      

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
PREMESSO che con determina dirigenziale ATS n. 5668 del 18.07.2019 di approvazione degli  

atti della “Procedura aperta, in modalità telematica, per la copertura dei rischi assicurativi RCT/O 

delle Aziende del SSR della Sardegna: ATS, AO BROTZU, AOU SASSARI, AOU CAGLIARI, 

AREUS” è stato aggiudicato il servizio assicurativo RCT e RCO aziendale alla Compagnia 

Assicurativa AM TRUST Europe Limited, prevedendo la clausola contrattuale di gestione del 

danno con franchigia per singolo sinistro di euro: 100.000,00; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n.19/60 del 01.06.2023 avente per oggetto: Adozione del “Progetto 

regionale per l’omogeneizzazione dei processi di gestione diretta dei sinistri derivanti da 

responsabilità professionale – Avvio della sperimentazione”. Deliberazione del Direttore generale 

ARES n. 307 del 28.12.2022.” 

 

VISTA la nota prot. PG/00552259 del 06.11.2025 della S.C. Acquisti di beni e servizi non sanitari 

servizi sanitari e service di ARES Sardegna avente per oggetto: “Affidamento del servizio di 

copertura assicurativa per vari rami - All Risks Patrimonio Immobiliare e Mobiliare, Assicurazione 

per la responsabilità civile patrimoniale, Cumulativa infortuni medici e altre categorie, kasko 

dipendenti e altre categorie in missione, Responsabilità Civile derivante dalla circolazione dei 

veicoli a motore e Garanzie Accessorie amministrata a “Libro Matricola”- per varie aziende del 

SSR. Comunicazione aggiudicazione e attività propedeutiche per la stipula delle polizze; 

 

VISTA la nota prot. PG/0039110 del 19.11.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL di Nuoro   

avente per oggetto: “Riscontro alla comunicazione relativa all’aggiudicazione del servizio di 

copertura assicurativa per vari rami. Delega ad ARES”,  

 

DATO ATTO che il Signor Omissis […] ha presentato richiesta di risarcimento in data 25/07/2022 

per il tramite della Società Media Service sas, Prot. PG/2022/18729 del 26/07/2022, per danni 

subiti per malpractice sanitaria del P.O. Ospedaliero San Francesco, presso il quale si era recato 

in data 29/03/2022; 

 
ATTESO che Ares Sardegna ha inviato regolare denuncia al Broker con nota Prot. 

PG/2022/0059034 del 30/08/2022 e che il sinistro è stato preso in carico dalla Compagnia 

assicurativa AM Trust Europe Limited con il numero 2022 RC 004078, secondo quanto previsto 

nella polizza (contratto n. IITOMM1900009); 

 

VISTA la nota del 07/11/2025 Prot. PG/2025/0053962 di Ares Sardegna con la quale si rende noto 

che il Comitato Valutazione Sinistri ha effettuato la valutazione del sinistro in data 06/10/2025 

concludendo per la necessità di transare e si chiede a codesta ASL in merito a tale valutazione 

espresso assenso ed adesione o motivato dissenso; 

 

DATO ATTO che il Commissario Straordinario della Asl 3 Nuoro, visto il parere favorevole 

espresso dal Comitato Valutazione Sinistri Area Nord del 06/10/2025, ha aderito con nota del 

09.12.2025 alla transazione per il sinistro in questione, con messa a disposizione della SIR 

contrattuale, considerando che la definizione del sinistro con la predetta transazione rappresenta 

un’iniziativa utile a scongiurare il concreto pericolo per l’Azienda di risultare soccombente in 

giudizio e conseguentemente di essere condannata ad un risarcimento per un importo superiore a 



  

  4 di 5 

                                                                      

quello di cui si fa carico aderendo alla proposta; 

 

DATO ATTO che la Compagnia Assicurativa AM TRUST, esaminati gli atti peritali, prima della 

definizione/conclusione dell’iter giudiziario, ha ritenuto opportuno e conveniente per l’Azienda 

definire la vertenza con un accordo transattivo; 

 
VISTA la nota del 15/01/2026 Prot. PG/2026/1421 di Ares Sardegna con la quale si invia l’Atto di 

Transazione e Quietanza firmato dalle parti e si richiede di provvedere alla delibera di pagamento 

in favore del Signor Omissis […]; 

 
VISTO l’Atto di Transazione e Quietanza, sottoscritto in data 06.11.2025, con il quale il Signor 

Omissis […] dichiara di accettare la somma complessiva di € 7.000,00 di cui € 6.000,00 a nome 

proprio e € 1.000,00 a titolo di onorari legali comprensivi di accessori di legge e rinunciando a 

qualsiasi azione civile, penale e amministrativa, presente e futura riferita al sinistro in questione; 

 

DATO ATTO che in base al disposto del Punto 8) della polizza n. IITOMM1900009, all’uopo 

stipulata tra ATS Sardegna e la Compagnia Assicurativa AmTrust, la garanzia RCT, relativamente 

ai soli danni a persone (morte, lesioni personali), opera solo ed esclusivamente in eccedenza alla 

somma SIR per sinistro di € 100.000,00; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere al pagamento della somma complessiva di € 7.000,00 di cui € 

6.000,00 al Signor Omissis […]  e € 1.000,00 alla Società Media Service sas ai rispettivi numeri di 

conto corrente indicati nell’Atto di Transazione e Quietanza sottoscritto in data 06.11.2025; 

 
 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Angelo Zuccarelli 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Paola Raspitzu 

 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

NON NECESSARIO  NON NECESSARIO  

 

 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

 
1) DI DEFINIRE stragiudizialmente il sinistro di cui in parola e secondo le modalità di cui 

all’atto di transazione e quietanza sottoscritto in data 06/11/2025; 

 
2) DI LIQUIDARE la somma di € 6.000,00 al Sig. Omissis e di € 1.000,00, alla Società Media 

Service sas in conseguenza dell’atto di transazione e quietanza sottoscritto in data 

06/11/2025; 

 



  

  5 di 5 

                                                                      

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in 

complessivi € 7000,00 verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2025 e verrà finanziato 

come di seguito rappresentato: 

 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO  

  

 

ASSL3 
Macro 1 

A514031101 

Spese per liti, 

arbitraggi e 

risarcimenti 

A3DA010199  

Direzione Generale 

Costi Comuni 
€ 7.000,00 

 
4) DI INCARICARE la SC Contabilità e Bilancio a effettuare il pagamento secondo le 

indicazioni dell’allegata procura all’incasso, pari ad € 7.000,00 totali; 

 
5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Contabilità e Bilancio per quanto di 

competenza e all’Ufficio Legale di ARES Sardegna al fine di adempiere alle incombenze di 

competenza in ordine alla normativa vigente sui controlli; 

 
6) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Francesco Trotta  

(Firma Digitale) 
 
 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

     

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal / / al / / 

 
Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  
 
 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

307347
Font monospazio
28  01   2026         12  02  2026

307347
Font monospazio
/ Sig.ra 


		2026-01-27T11:39:20+0100
	ANTONIO GIOVANNI PULLONI


		2026-01-27T12:56:11+0100
	FRANCESCO PITTALIS


		2026-01-28T12:12:47+0100
	Paola Raspitzu


		2026-01-28T12:21:10+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2026-01-28T12:31:54+0100
	Francesco Trotta


		2026-01-28T14:07:02+0100
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




